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Úvod

Diplomová práce si klade za cíl popsat základní charakteristické rysy pro manželství u

beduínského kmene Rualů. Druhotným cílem práce je komparace mezi touto podobou

manželství s podobou manželství v soudobé islámské společnosti, respektive ve státech

Arabského poloostrova a Magrebu. Studie je rozčleněna na čtyři kapitoly.

První kapitola charakterizuje stanovy manželství v islámu tak, jak bylo sesláno

v Koránu a popsáno v hadítech
1
. Záměrem této kapitoly je, aby čtenář poznal jakési

neměnné a pravé „jádro“ manželství v islámu a dokázal tak lépe pochopit „výchylky“

od této „pravé“ formy v rámci beduínské svatby, či té současné, islámské svatby. Jako

základní pramen pro první kapitolu byl použit slovenský překlad monografie od

Abdulwahab al-Sbenaty Manželstvo v islame
2
.Neméně důležitým pramenem pro tuto

kapitolu byl překlad Vznešeného Koránu
3
od dr. Hrbka s velice důkladným a nezbytným

komentářem Abdulláh Jusúf
c
Alího.

Druhá kapitola reflektuje manželství v beduínské společnosti Rualů. Popisuje

výběr nevěsty ženichem, svatbu, poezii, rozvod a jiné význačné okolnosti spojené

s touto tématikou. Stěžejním pramenem pro druhou kapitolu je rozsáhlá monografie

anglické provenience o kmeni Rualů The Manners and Customs of the Rwala Bedouins
4

od světově proslulého českého vědce a orientalisty Aloise Musila. Jako doplňková

literatura byla použita arabská kniha Al-Badú fí filastín
5
od Bašrá Dávúda.

1
Luboš Kropáček o tomto termínu uvádí, že se používá pro: „předávané zprávy o činech a výrocích

Proroka Muhammada a jeho druhů.“ (KROPÁČEK, Luboš. Duchovní cesty islámu. Praha: Vyšehrad,

2004, s. 49). Hadíty pak tvoří sunnu, která je označována jako tradice hodná následování. Sunna je zde

proto, aby věřícím pomáhala v každodenních otázkách jejich životů, protože Korán sám o sobě dle

některých interpretů neposkytuje celistvý návod pro život muslimů ve všech jeho oblastech.

2
AL-SBENATY, Abdulwahab. Manželstvo v islame. Bratislava: Alja, 1998. s. 110. ISBN 80-968048-3-

9.

3
Vznešený Korán (př. Ivan Hrbek). Praha: AMS, 2007. s. 760. ISBN 978-80-902419-0-9.

4
MUSIL, Alois. The Manners and Customs of the Rwala Bedouins. New York: American Geographical

Society, 1928. s. 712. ISBN 978-0404602369.

5
DÁVÚD, Bašrá. Al-Badú fí filastín. Dimašq: Dáru'l-ahálí, 1992. s. 237.
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Třetí kapitola se snaží ve stručnosti nastínit elementární podobu soudobého

manželství v islámské společnosti, hlavně pak ve státech Arabského poloostrova a

Magrebu. V této kapitole je kladen důraz na zmínění zejména právních změn v oblasti

rodinného práva v jednotlivých zemích tak, aby bylo možné stručně rekonstruovat

vývoj a soudobou podobu stanov manželství v daných islámských státech. V rámci třetí

kapitoly jsou použity pouze odborné články a to z toho důvodu, že vývoj manželství a

práva s ním spojeného v tolika zemích je nesmírně těžké postihnout jako celek, navíc

tento vývoj neprobíhá v daných zemích stejně jak v časové, tak v právní rovině a je tedy

„roztříštěn“ do menších zmínek, které v dostačující podobě postihují právě odborné

články. Ty jsou pro tuto kapitolu vyhovující i proto, že jejich zpracování je méně časově

náročné, než-li by tomu bylo u zpracování jednotlivých monografií s touto tématikou.

Čtvrtá kapitola si klade za cíl všechny získané poznatky analyzovat a

komparovat a vytvořit tak obecný závěr autora.
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1 Manželství v islámu dle Koránu a hadítů

Je nutné si uvědomit, že nelze najít jednoznačnou definici manželství v islámu. Určité

verše v Koránu nepodávají vždy jednoznačný „návod“, jak k dané problematice

přistupovat. Proto vždy záleželo, záleží a bude záležet na interpretaci jednotlivých částí

Koránu (súry)
6
. Jelikož se dnes k manželství v právnické rovině přistupuje zejména

skrze seslané boží zjevení, jež je obsaženo v Koránu, dále pak dle hadítú
7
, záleží tedy na

daném státě, jak bude jednotlivé rady a nařízení interpretovat. Díky tomuto jevu se tedy

podoba a chápání manželství mění stát od státu a v žádném z nich nelze nalézt jasnou a

pravou podobu islámského manželství. Tato kapitola si klade za cíl popsat a vysvětlit ve

zkrácené formě základní náležitosti manželství v islámu a to dle Koránu a hadítú.

1.1 Šarí
c
a a rodinné právo

Jak je již avizováno výše, k problematice manželství, respektive rodinného práva, se

v každém státě islámské provenience přistupuje jinak. Základem islámské legislativy i

v oblasti rodinného práva je náboženské právo (šarí
c
a). Právní základy šarí

c
y (usúlu'l-

fiqh) lze hledat v oblastech Koránu, sunny, analogie (qijás) a souhlasném názoru autorit

(idžmá
c
). Dokonalou znalostí Koránu a sunny v rámci šarí

c
y oplývají učenci (

c
ulamá’).

Od učenců se liší islámští právníci (fuqahá’) tím, že při řešení sporů na rozdíl od učenců

využívají možnost vlastního úsudku, zatímco učenci jsou vázáni pouze na Korán a

sunnu a při řešení sporů nevyužívají svůj úsudek, nýbrž sledují seslaná zjevení v

Koránu a příklady Muhammada a jeho následovníků v rámci sunny.

Úsudek, či přesné následování Koránu a sunny, nebo i soulad obojího hrají v

šarí
c
e význačnou roli. Tyto faktory se vyvíjely v rámci jednotlivých právních škol

(madhabů). Právní školy totiž určovaly poměr jednotlivých instancí šarí
c
y v řešení

právních sporů. Někde byl tedy uplatňován více úsudek před přesným následováním

zjeveného písma v Koránu a příkladů v sunně, jinde naopak. V současné době jsou

uznávány v islámu čtyři právní školy: hanafíjská, málikovská, šáfi
c
ovská a hanbalovská.

6
Korán je rozčleněn do jednotlivých kapitol, tzv. súr. Má celkem 114 súr [Korán (př. Ivan Hrbek). Praha:

Academia, 1972, s. 47].

7
Hadíty jsou jako právní vzor uznávány pouze sunnity, nikoli ší

c
ity.
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Zmiňme, že hanafísjký madhab je nejmírnější, kombinuje používání úsudku a vlastního

rozumu s Koránem a sunnou při řešení právních otázek. Dnes jej můžeme pozorovat u

sunnitských muslimů v Sýrii, Turecku, Iráku aj. V minulosti byl právním systémem

např. pro Osmanskou říši, nebo pro muslimskou menšinu v rámci Rakouska-Uherska.

Naopak nejpřísnější madhab je hanbalovský, který odmítá vlastní úsudek, následuje

pouze Korán, v druhé řadě pak názory a příklady stanovené prorokem Muhammadem a

jeho druhy. Tento směr dnes můžeme nalézt zejména v Saúdské Arábii.
8

Nakonec ještě uveďme, že rodinné právo, na rozdíl od jiných právních oblastí je

velice obsáhle sesláno v Koránu a kvůli tomu právě tato oblast islámského práva

odolávala a dodnes odolává velkému tlaku všemožných reforem, protože je zde

neochota připustit jakoukoliv odchylku od koránského znění.
9
Právě proto, že se

v Koránu nachází mnoho zmínek a nařízení vztahujících se k základním otázkám

partnerského a rodiného života, je svatá kniha muslimů hojně využívána v problematice

rodiného práva, hadíty tvoří již jen jakousi „nadstavbu“. Tento fakt se však již

nevztahuje na ostatní oblasti islámského práva, které naopak hojně čerpají právě ze

sunny.

1.2 Otázka víry při výběru manžela, manželky

Největší důraz při výběru manželky by měl být kladen na její víru. Ostatní vlastnosti

následují až po tomto hledisku. Nicméně hned po víře by měl být dle hadíthů kladen

důraz na krásu duše a krásu zevnějšku, původ, bohatství etc. Před fyzickou krásou, která

přitahuje pozornost, je upřednostňována krása duševní, jejíž půvab se nikdy neztratí.
10

O víře manželky Korán uvádí:

„Nevstupujte ve sňatek s modloslužebnicemi, pokud neuvěří; a věřící otrokyně je věru


[…]


podstaty šarí
c
y (např. Libye). Takováto legislativní „nedopatření“ následně zvedla

velkou vlnu kritiky, protože reformovala pouze „navenek“.

Čtvrtá kapitola poukázala na fakt, že všechny kultury a civilizační okruhy

v islámu nepraktikují koránská nařízení stejně, panuje mezi nimi odlišnost.
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Z komparace vyplývá, že největších změn z doby Rualů, tedy z poč. 20. stol. prodělala

polygamie, jež byla v Tunisku a Iráku dokonce zakázána. Velké právní změny proběhly

také v oblasti rozvodu (např. zákaz unilaterálního rozvodu ze strany muže). Z porovnání

manželství u Rualů a manželství v soudobé islámské společnosti vychází najevo, že

došlo k většímu prosazení ženského vlivu uvnitř islámu, než jak tomu bylo právě v době

Rualů (např. feministická hnutí v Egyptě, či Pákistánu). Celkově islámské rodinné

právo prodělalo v průběhu 20. stol. prostřednictvím reforem velké změny.

V rámci studie by bylo možné navázat na výzkum Rualů. Ten by mohl být

v budoucnu rozšířen i o terénní poznatky, jež by zacilovaly na soudobou podobu

zvyklostí Rualů, na to zda jsou urbanizováni a jestli ano, do jaké míry etc. Navázat by

ovšem bylo možné i na popis reforem v islámských zemích od poč. 20. stol. po

současnost. V tomto ohledu by měla být snaha zaměřena na rozšíření počtu

popisovaných zemí a na hlubší analýzu uvedených reforem.
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Summary

In majority of the cultures, marriage is regarded as one of the most important features of

both public and private life. It is by marriage that we can understood the nature of given

society. Islamic marriage is a highly debated subject which divides the whole world.

Apart from comparison, the aim of this thesis is to point out the fact that Islamic

marriage is going through continuous development, which was regulated by the laws

during the 20
th

century – unlike in the past, when the main role in practising the family

laws was played by the interpretation of Quran and madhab. Islamic marriage is

constantly changing and this process can be proved by a comparison between the Rwala

marriage of the beginning of the 20
th

century and the legal change in Islamic laws

notable mainly in the second half of the 20
th

century.

This theoretical paper aimed also to describe the basic features of Islamic

marriage in general. The first chapter successfully reached the target thanks to the

translation of Koran by Ivan Hrbek
185

, which includes original Arab Quran. Due to this

fact, greater accuracy in terms of interpretation of the holy Muslim book was achieved.

The second chapter was unfortunately poor in sources of information which was

caused by the lack of relevant resources mentioning the Rwala Bedouins. The aim of

this chapter – to describe the marriage customs of the Rwala tribe – was successfully

achieved.

The third chapter reflected in general the development of the family law in

selected Islamic countries during the 20
th

century. Significant discovery was the fact

that the most reformed section was polygamy and the minimal age limit necessary to

marry.

The fourth chapter pointed out the fact that all the cultures and civilization zones

in Islam do not practice the regulations set by the Quran in the same way; there are

many differences.
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 In terms of further study, it would be beneficial to continue in the research of the

Rwala Bedouins. Such a research could later be extended by a field survey aimed at

contemporary form of the Rwala customs: whether they are urbanised and if so, to what

extend etc. Further research could also be aimed at describing the reforms in Islamic

countries from the beginning of the 20
th

century to this day. In this respect, efforts

should be made to extend the number of the examined countries and to analyse the

reforms more deeply.
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Textové přílohy

Textová příloha č. I. Překlad vybraných rualských básní týkajících se manželství

1. Na počest zamilovaných186

Strýčku, ta Raġáwího dcera, يا عمي و بنت الغراوي

chce mě a já jí. تبغيني و انا اريدها

Ach! Když jde kolem ve svém šátku, و لي تخطت بالحزاوي

srdce mně plesá. .اخذت قليبي بيدها

Doplnění: bylo známo, že Ruajli Raġáwí měl dceru, která byla široko daleko známá pro svou

krásu. V arabském originálu je uveden speciální třásněmi olemovaný šátek (hazáwí).

2. Bez názvu
187

Ó jaká krasavice! I kdyby stála za dveřmi, الباب وراء هو لو الزين

mé oči se střetnou s jejími, عينه يرى عيوني عن لازم

ruce a nohy má štíhlé jako větvičky, jimiž plní svůj oděv الثياب حشو عسلوجتان

a poprsí bujné má tak, že jako jediné drží její šat. نه شال للثوب النهود و

Není nic krásnějšího, než když se vysvléká الثياب نزع حلى ما يا

a mé zuby o své opírá. سنه على سني اركع و.

Doplnění: v arabském originálu jest báseň recitována mužem v mužské osobě. Jedná se o

jakýsi společenský takt, kdy recitující nepoužívá ženskou osobu, aby neurazil publikum

z přílišné nemravnosti básně. Verše jsou obskurní zejména v části „…a mé zuby o své

opírá…“, kdy se naznačuje, že básník a žena jsou okamžik před vykonáním koitu. Pro lepší

pochopení překladu jsem použil ženský rod, aby bylo zřejmé, o kom báseň je a ke komu je

směřována. V Čechách můžeme tento zvláštní básnický projev Rualů pozorovat v případě,

když někdo používá v přímé řeči 3. osobu plurál, tedy např. stará dáma mluví k muži: „Podali

mi to,“ či „Nalili mi kávu.“ V tomto případě stará dáma muži naznačuje, že mluví s ním,

nicméně si udržuje odstup, jedná se tedy taktéž o podobný společenský jev jako u Rualů.

186
Báseň a Doplnění jsou převzaty z: MUSIL, Alois. The Manners and Customs of the Rwala Bedouins. New

York: American Geographical Society, 1928, p. 140-141.

187
Báseň je převzata z: MUSIL, Alois. The Manners and Customs of the Rwala Bedouins. New York: American

Geographical Society, 1928, p. 145.
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