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Cíl práce:
Cílem práce bylo porovnatmanželství u beduínského kmene Rualů a manŽelství v soudobé
islámské společnosti. Vedle komparace bylo vhodně pouŽito popisu manželství dle Koránu a
manželství Rualů' včetně popisu reforem rodinného právave vy-braných islámských zemích v
průběhu 20 století. Cíl byl v zásadě naplněn.

obsahové zpracování;
Text má jasnou strukturu ve čtyřech kapitolách. Téma je zpracováno rutinně, přehledně'
pozitivně lze hodnotit potřebnost výběru tématu, o němŽ panuje obecně nízké povědomí v
kombinaci s mnoha mýťy apředsudky. Text vhodně doplňují bohatý poznámkóvý aparát,
textová a obrazová příloha.

Formální úprava"
Kvalita práce s citacemi' odkazy na literaturu, grafická úprava i přehlednost členění kapitol
jsou na vysoké úrovni. Horší je to ovšem s jazykovým piojeverndplomanta. V práci nacházím
neobyčejně velké mnoŽství prohřešků proti normě spisovného oeského jazykav rovině
tvaroslovné, gramatické, lexikální i stylistické . Zce|anedostačujíci je pák iovina interpunkční.
Z celkového počtu stránek diplomové práce je pouhá třetina prosta Jakychkoli nedostatků.

Celkové hodnocení"
U diplomové práce pŤevažují klady, pozitivně hodnotím kromě jiŽ výše zmiňovaného též
porovnávání s citacemi z Koránu a jejich interpretace' vlastní motivaci diplomanta studijním
pobytem v Egyptě, překlady básni z arabštiny i eventuální možnost navážánina tuto
diplomovou práci. Jako problematický fakt spatřuji nejasnost klíče k výběru států ve 3'
kapitole atéžChamieho výzkum (str. 62,63), jenžuvádí dataz60. - 80. let20. století. Bylo
by přínosné uvést data novější. Poměrně nizkou jazykovou úroveň práce jsem již zmiňovál.
Diplomová práce Bc. Vladimíra Grulicha je jistě přijatelným završéním rrysotbstolského
studia, doporučujiji k obhajobě s návrhem na hodnocenívelmi dobře'
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